
 
Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università e della 

Ricerca 

 

LICEO  CARMINE SYLOS 

CLASSICO – LINGUISTICO - ECONOMICO SOCIALE   
P.zza  C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 

Cod. Scuola: BAPC18000X – C.F.: 80022510723 
Tel-fax: 080/3751577 

email:bapc18000x@istruzione.it pec:bapc18000x@pec.istruzione.it 
web:www.liceosylos.gov.it  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 
 

Prot. n.  3629/3-7                                        Bitonto, 25 luglio 2019 

 
  

      Agli Operatori interessati 
 

 

OGGETTO: Manifestazione d’interesse per attività negoziale ex art. 36 D.lsg 50/2016 finalizzata          

all’individuazione di operatori economici per la fornitura di mobilio dei locali della presidenza e 

della segreteria  

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

                       Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

                       1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 15 marzo1997 n. 59, concernente ”Delega al Governo per il conferimento di  

            funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

  dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO      il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni (codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture)  

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 

50/2016 

RITENUTO  che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell’art. 83 del D.lgs 50/2016: 

a) Idoneità professionale 

b) Capacità economica e finanziaria 

c)  Capacità tecniche e professionali 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionali all’oggetto del contratto e tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di 

risultare affidatarie 

COMUNICA 

 

che questa Istituzione scolastica intende avviare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 

operatori economici interessati a partecipare, su invito di questa Amministrazione, alla procedura 

negoziata, ex art. 36 D. Lgs n. 50/2016, previa ricerca di mercato, per la fornitura di mobilio da destinare 

ai locali della presidenza e della segreteria.  

 
La presente comunicazione vuole garantire la massima trasparenza dell’Istituto nella individuazione degli 

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it
http://www.liceosylo/


operatori, che possono essere invitati a partecipare alle procedure di affidamento per l’acquisto dei suddetti 

beni, creando un idoneo albo.  
Utilizzato nel pieno rispetto della normativa vigente, l’albo, conterrà l’elenco dei soggetti che, per affidabilità 

di mercato, livello di attrezzature, professionalità dei dipendenti, potenzialità economica organizzativa, e 

qualità dei servizi prodotti, appaiono in grado di soddisfare l’esigenza prima espressa.  

Si invitano, pertanto, gli operatori, che vogliano far parte dell’albo a presentare la propria candidatura. L’albo 

verrà predisposto anche in presenza di una sola candidatura. 

 

Requisiti per l’iscrizione e l’inserimento nell’albo 

L’iscrizione all’albo può essere richiesta dagli Operatori in possesso dei seguenti requisiti:  

 

➢ Iscrizione al Registro delle Imprese presso le competenti camere di Commercio, con indicazione della 

specifica attività di impresa  

➢ Insussistenza dello stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di concordato 

preventivo o di qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione dello stato in cui sono 

stabiliti, o a carico dei quali è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, 

oppure versano in stato di sospensione dell'attività commerciale  

➢ Non avere subito condanne per reati connessi all'esercizio della propria attività professionale e non 

avere procedimenti penali in corso allo stesso titolo  

➢ Essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a 

favore dei lavoratori e con il pagamento di imposte o tasse previste dalla vigente legislazione  

➢ Inesistenza di gravi violazioni accertate attinenti l'osservanza delle norme sulla sicurezza nei luoghi di 

lavoro  

➢ Non essersi resi gravemente colpevoli di false dichiarazioni nel fornire informazioni relative ai 

requisiti di ordine generale, alla capacità economico finanziaria ed alla capacità tecnica 

➢ Insussistenza delle altre cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di beni 

e servizi previste all'art. 80 del D. Lgs. n. 50 /2016  

➢ Requisiti di ordine generale: possesso di tutti i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 45 del 

d.lgs n. 50/2016 
➢ Requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83 del d. lgs n. 50/2016: iscrizione al registro delle 

imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura  

 

Accoglimento dell'istanza  
Ogni operatore dovrà dichiarare la propria manifestazione entro 15 gg. dalla data della pubblicazione sul sito 

web istituzionale del presente Avviso, compilando l’istanza (mod. 1) completa delle dichiarazioni allegati 1 e 

2, parti integranti dell’istanza stessa, redatti ai sensi del DPR 445/2000. 

 

Le domande di iscrizione all'albo devono pervenire per posta raccomandata AR (non farà fede la data di 

spedizione) o per PEC ovvero con consegna a mano presso l’Ufficio protocollo, entro e non oltre il termine 

perentorio delle ore 11:00 del 09 agosto 2019, a pena di esclusione, farà fede la data di arrivo del protocollo. 

Sul plico riportare: “Manifestazione di interesse partecipazione attività negoziale per la fornitura di mobilio 

per i locali della presidenza e della segreteria” 

 

La Dirigente Scolastica per l’espletamento della gara determina di invitare 3 (tre) operatori individuati 

attraverso questo Avviso per  manifestazione di interesse degli aspiranti, e nel caso di richiedenti superiori a 3, 

da selezionare con sorteggio in seduta pubblica, nel caso di richiedenti inferiori a 3, da integrare mediante 

sorteggio fra gli operatori iscritti all’albo dell’ Istituto, secondo le modalità indicate nell’ Avviso. 

Il sorteggio di n. 3 operatori avverrà alla presenza di una commissione composta da: Dirigente Scolastico, 

DSGA e docente, in seduta pubblica presso la sede del liceo  C. Sylos, p.zza Sylos, 6 - Bitonto, alle ore 12,00 

del 9 agosto 2019.  

Gli operatori sorteggiati riceveranno il bando di gara tramite lettera d’invito.  

 

Contenuto e validita’ delle istanze 
Le istanze degli operatori interessati, recanti la manifestazione di interesse al presente Avviso e la 
disponibilità a partecipare alla successiva procedura dovranno contenere le seguenti attestazioni, rese sotto 
forma di dichiarazioni sostitutive ex DPR n. 445/2000: 
• informazioni di identificazione dell’operatore partecipante (denominazione – forma giuridica – sede 



legale ed operativa – numero di partita IVA – codice fiscale – n. matricola azienda INPS – recapiti – 
indirizzo di posta elettronica certificata) 

• dati personali del titolare, dei soci, nonché del legale rappresentante di ciascuna impresa   
partecipante, anche mediante raggruppamento o consorzio 

• possesso dei requisiti di ordine generale 
• possesso del requisito di idoneità professionale 
• possesso degli altri requisiti richiesti 
• certificato o in alternativa dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione al registro delle 

imprese presso la competente camera di commercio dove siano riportati tutti i dati relativi all’attività 
esercitata, l’oggetto sociale, i nominativi del titolare, del direttore tecnico e di tutti i soci e/o 
amministratori muniti di potere di rappresentanza 

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della manifestazione di interesse.   
L’assenza di uno dei requisiti prevede l’esclusione dalla partecipazione alla selezione. 
La scuola si riserva la facoltà di effettuare gli opportuni accertamenti in merito al contenuto e alla  veridicità 
delle dichiarazioni rese dagli operatori interessati. 
Restano ferme le responsabilità penali nel caso di dichiarazioni mendaci rese dagli stessi. 
Alle istanze dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
• esclusivamente in caso di partecipazione di raggruppamento temporaneo ovvero di consorzio già   

costituito al momento di presentazione dell’istanza: 
     copia del mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito dalle imprese facenti parte del 

raggruppamento temporaneo/consorzio all’impresa mandataria/capogruppo 
• esclusivamente in caso di partecipazione di raggruppamento temporaneo ovvero di consorzio ancora da 

costituire al momento di presentazione dell’istanza: 
     dichiarazione  contenente l'impegno delle imprese interessate di volersi associare e di volere conferire, 

in caso di aggiudicazione della gara, mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, 
da qualificare come mandataria ovvero capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per 
conto anche delle imprese mandanti 

Ai fini della validità delle singole manifestazioni di interesse, l’istanza, a pena di inammissibilità, dovrà 
essere sottoscritta per esteso dal legale rappresentante dell' operatore ed essere accompagnata dalla copia di 
un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore. 

 
Esclusioni 

Pervenute dopo la data di scadenza  
Mancanza degli allegati richiesti 

Mancanza o non validità del documento di identità  

Documentazione priva di firma del titolare/rappresentante legale 

 

 

Trattamento dei dati  

I dati relativi alle imprese e i dati personali saranno utilizzati da questa istituzione per la gestione 

dell'iscrizione ed ai fini di ogni diritto o facoltà spettanti all'amministrazione in ragione del rapporto 

contrattuale con l’impresa iscritta.  

Essi verranno trattati con mezzi informatici e potranno essere, a termini di legge, consultati dai diretti 

interessati, modificati, integrati o cancellati ai sensi del nuovo Regolamento UE 2016/679, G.D.P.R. 

(General Data Protection Regulation).  
Responsabile  del  procedimento:  Dirigente  Scolastico  Prof.ssa  Antonia Speranza, e-mail: 
bapc18000x@istruzione.it;  e-mail certificata: bapc18000x@pec.istruzione.it 

 
Modalità di pubblicizzazione 

Il presente invito viene pubblicato all’albo, sul sito internet della scuola. 

 

 

                                                                                                       
            La  DIRIGENTE  SCOLASTICA 

                      Prof. ssa  Antonia  Speranza 

                                   “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                        dell’ex art. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/1993” 

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it

